[image: image1.png]

Администрация МО Староминский  район

РЕШЕНИЕ

КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА
1 ноября  2016г                                                                                       № 14 (Б)

ст-ца Староминская

“О  мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Староминский район во время отопительного сезона 2016 -2017г.г., а также в учреждениях с круглосуточным пребыванием людей”

       Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ЗКК от 31.03.2000г. № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», в целях предупреждения пожаров, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также обеспечения соответствующего уровня пожарной безопасности на территории Староминского района, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского района РЕШИЛА:
        1. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности и ведомственной принадлежности, в срок незамедлительно, принять дополнительные меры для обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах в соответствии с требованиями нормативных документов. Произвести корректировку паспортов пожарной безопасности, определить силы и средства, необходимые для проведения профилактических мероприятий, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, определить сроки и порядок их привлечения.
         2. Рекомендовать главам сельских  поселений  Староминского  района (Миськов, Костенко, Кропачев, Петренко, Демченко) в срок до 20.11.2016г.:

         - определить силы и средства, необходимые для проведения профилактических мероприятий, обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- внедрить практику ознакомления под роспись социально-незащищенных граждан с мерами пожарной безопасности и вручение средств наглядной агитации (листовки, памятки и т.д.) при получении ими всевозможных материальных пособий в органах местного самоуправления;
- организовать проведения на постоянной основе комиссионных обследований мест проживания неблагополучных семей силами совместных групп, в состав которых включить представителей органов местного самоуправления,  органов социальной защиты населения, сотрудников МЧС России, сотрудников МВД, представители общественных организаций, Казачества расположенных на территории района;
- создать профилактические группы из числа представителей органов местного самоуправления, ТоСОВ, работников социальной защиты населения, работников сервисных служб (газовых и энергетических). В последующем силами групп организовать, профилактическую работу по предупреждению пожаров с подворным обходом жилого фонда Особое внимание уделить проверке мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых и неблагополучных граждан;
- проводить под роспись с населением сельских поселений агитационно-пропагандистскую работу, направленную на недопущение пожаров в осенне-зимний пожароопасный период (инструктажи о мерах пожарной безопасности). Особое внимание уделить населению преклонного возраста, инвалидам, а также не благополучным гражданам и многодетным семьям;
- организовать на подведомственной территории обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности;

- рассмотреть на заседаниях КЧС и ПБ поселений ситуацию с профилактикой гибели и травмирования детей на пожарах и выработать комплекс мер, направленных на недопущение таких случаев на территории муниципального образования;

- провести сходы граждан (встречи с населением) в  населенных пунктах для доведения до населения вопросов пожарной безопасности. В работе по предупреждению пожаров на территории населенных пунктов задействовать общественность;

- обратить внимание на необходимость проведения эффективной профилактической работы с неблагополучными семьями, не обеспечивающими выполнение требований пожарной безопасности в занимаемых ими жилых и иных помещениях;
- рассмотреть вопрос оказания адресной помощи направленной на ремонт электропроводки, печей отопления с целью приведения жилых помещений в пожаробезопасное состояние;
- обеспечить исправное состояние пожарных гидрантов, их утепление и очистку от снега и льда, доступность подъезда пожарной техники к пожарным гидрантам в осенне-зимний период.
3. Рекомендовать руководителям нижеуказанных учреждений (с круглосуточным пребыванием людей), в срок до 20.11.2016г.:

 - Государственного казенного образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальная школа интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья ст-цы Староминской (2 здания);

- Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» МО Староминский район (4 здания в Староминском с/п);

- Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Краснодарского края "Староминский механико-технологический техникум" (1 здание в Староминском с/п).

- Государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Противотуберкулёзный диспансер" (1 здание в Канеловском с/п.);

- Муниципального  бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» МО Староминский район (1 здание в Канеловском с/п.).
3.1 Организовать работу по приведению объектов в надлежащее противопожарное состояние;

3.2 Организовать работу по укомплектованию персонала электрическими фонарями (не менее 1 фонаря на каждого дежурного), средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения от токсичных продуктов горения;
3.3 На постоянной основе проводить работу с персоналом, осуществляющим круглосуточное дежурство,а также дополнительно изучить порядок действий при возникновении пожара в дневное и ночное время;
3.4 Обеспечить наличие инструкции о действиях персонала по эвакуации людей при пожаре;
3.5 Проводить не реже 1 раза в полугодие практические тренировки лиц, осуществляющих свою деятельность на объекте в том числе в ночное время.

3.6 Организовать подготовку лиц, к действиям по эвакуации людей, относящихся к маломобильным группам населения в случае возникновения пожара;
3.7 Организовать контроль за работоспособностью систем противопожарной защиты объектов, а также за исправным состоянием первичных средств пожаротушения;
3.8 Организовать работу по содержанию в исправном состоянии источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, а также подъездов пожарной техники к зданиям;
3.9 Распорядительным документом установить запрет на курение, а также применение электронагревательных приборов кустарного изготовления на вышеуказанной категории объектов.
         4. Контроль за выполнением настоящего решения, возложить на заместителя главы муниципального образования, начальника управления по вопросам архитектуры и градостроительства А.Л. Кухтина.
        5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель КЧС и ПБ,

Глава муниципального образования

Староминский район                                                                               В.В. Горб

Секретарь КЧС и ПБ                                                                   М.В. Кордо-Сысоев